
Delibera della Giunta Regionale n. 320 del 30/06/2020

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 2 - Prevenzione igiene sanitaria - prevenzione e tutela della salute

Oggetto dell'Atto:

	  RECEPIMENTO DELL'ACCORDO STATO-REGIONI DEL 31 MARZO 2020 INERENTE

ALLA REALIZZAZIONE DEL PIANO SANITARIO NAZIONALE PER L'ANNO 2020 E

ALL'UTILIZZO DELLE RELATIVE RISORSE - APPROVAZIONE PIANO REGIONALE DI

PREVENZIONE ANNO 2020 (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO

a) che  in  data  31  marzo  2020  è  stato  stipulato  Accordo tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province
autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla
proposta del Ministero della Salute di linee progettuali di utilizzo da parte delle Regioni delle risorse
vincolate, per la realizzazione degli obiettivi di caratteri prioritario e di rilievo nazionale per l’anno
2020 (Rep. Atti n. 54/CSR del 31 marzo 2020);

b) che con Intesa sancita in Conferenza permanente per i rapporti tra Stato e Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano in data 31 marzo 2020, ai sensi dell’art. 1, comma 34 bis, della legge
23 dicembre 1996, n. 662 e del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, art. 38, comma 1novies, sulla
proposta  del  Ministero  della  Salute  di  deliberazione  CIPE,  è  stata  disposta  l’assegnazione  alle
Regioni  delle  risorse vincolate alla  realizzazioni  degli  obiettivi  del  Piano Sanitario  Nazionale per
l’anno 2020 (Rep. Atti n. 56/CSR);

c) che l’Intesa Stato – Regioni del 10 luglio 2014, concernente il Patto per la Salute 2014-2016, all’art.
17, comma 1, conferma per gli anni 2014-2016, a valere sulle risorse di cui all’art. 1, comma 1 del
Patto,  la destinazione di  200 milioni  di  euro, oltre alle risorse individuate a valere sulla  quota di
finanziamento vincolato per la realizzazione degli obiettivi del  PSN, ai sensi dell’art. 1, comma 34
della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive modifiche ed integrazioni;

d) che l’art. 17, al comma 2, dell’Intesa Stato – Regioni del 10 luglio 2014, stabilisce che il 5 per mille
della sopra citata quota vincolata per il Piano Nazionale della Prevenzione venga destinato ad una
linea progettuale per lo svolgimento delle attività di supporto al Piano Nazionale della Prevenzione
medesimo da parte dei network regionali dell’Osservatorio Nazionale Screening (ONS), di Evidence-
Based Prevention (NIEBP), dell’Associazione Italiana Registri Tumori (AIRTUM);

e) che in data 18 dicembre 2019 è stata stipulata Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5
giugno  2003,  n.  131,  tra  Governo,  le  Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano
concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021 (Rep. Atti n. 209/CSR 18 dicembre 2019)

CONSIDERATO

a) che il succitato Accordo Stato - Regioni (Rep. Atti n. 54/CSR del 31 marzo 2020) ha previsto per
l’anno 2020 all’art.2, 5 linee progettuali per l’utilizzo da parte delle Regioni, delle risorse vincolate ai
sensi dell’art. 1, comma 34 e 34 bis della legge 23 dicembre 1996, n° 662 per la realizzazione degli
obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale e i relativi vincoli economici, di cui agli allegati A
e B dell’Accordo stesso;

b) che  all’allegato  A  del  succitato  Accordo  è  prevista  le  linea  progettuale  4:  Piano  Nazionale
Prevenzione e Supporto al Piano Nazionale Prevenzione con vincolo di risorse per pari 240 milioni di
euro di  cui  il  5 per mille dedicato al  Supporto PNP-Network da ripartirsi  tra le Regioni secondo
l’allegato B al succitato Accordo;

c) che per quanto attiene l’obiettivo prioritario “Piano Nazionale della Prevenzione (PNP)” nel succitato
allegato A non si dettaglia il contenuto in quanto, nelle more dell’adozione del nuovo PNP (2020-
2025) secondo le previsioni del Patto per la Salute 2019-2021, si fa riferimento per la pianificazione e
la rendicontazione 2020, agli obiettivi di prevenzione individuati dal Patto per la Salute o da specifici
atti che, nelle more dell’adozione del Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020-2025 e per dare
continuità alle azioni territoriali di prevenzione collettiva e promozione della salute, le Regioni e le
Province autonome approvano per l’anno 2020;

d) che per quanto attiene l’obiettivo prioritario “Supporto al Piano Nazionale di Prevenzione” gli obiettivi
generali consistono nel supportare l’attuazione del PNP mediante il sostegno al funzionamento dei

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



tre network individuati  dal  citato art.  17 del  Patto  della Salute 2014-2016 quali  l’ONS, il  NIEBP,
l’AIRTUM;

e) che, pertanto, ai fini dello svolgimento delle attività inerenti l’obiettivo prioritario “Supporto al Piano
Nazionale della Prevenzione” le regioni devono adottare un progetto regionale cui è destinato il 5 per
mille delle risorse vincolate assegnate al PRP;

PRESO ATTO che per la realizzazione della linea progettuale 4  “Piano Nazionale Prevenzione e
Supporto al  Piano Nazionale Prevenzione” è stata prevista  a favore della  Regione Campania la
somma vincolata di € 25.912.395 di cui il 5 per mille pari ad € 129.562 per i progetti di supporto al
PNP network come da allegato B dell’Accordo;

TENUTO CONTO  che la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il  Coordinamento del
Sistema Sanitario Regionale ha elaborato il Piano Regionale di Prevenzione anno 2020 che, nelle
more della approvazione del PRP 2020–2025 e in coerenza con il Patto per la salute 2019-2021
(Scheda  12  -  Prevenzione),  si  intende  realizzare  nell’anno  2020,  tenendo  conto  dello  scenario
presente (anche in  relazione alla situazione epidemiologica  determinata dalla pandemia da virus
SARS-COV2) e in continuità con il PRP 2014–2019;

RAVVISATA, la necessità e l’urgenza di approvare il Piano Regionale della Prevenzione 2020, per
accedere alle somme ad esso vincolate, in quanto il ritardo della pianificazione e, conseguentemente
dell’avvio delle attività e degli interventi programmati potrebbero compromettere il raggiungimento
degli obiettivi fissati al 2020 dagli atti della Conferenza Stato Regioni;

EVIDENZIATO che,  ai  fini  della  realizzazione  delle  attività  previste  nell’approvando  piano,  è
necessario che le Aziende Sanitarie, entro 20 giorni dall’approvazione del presente provvedimento,
recepiscano con atto deliberativo il presente Piano Regionale di Prevenzione 2020;

RITENUTO, pertanto, di dover

a) recepire l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi
dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, stipulato  in data  31 marzo 2020, sulla
proposta del Ministero della Salute di  linee progettuali  di  utilizzo da parte delle Regioni delle
risorse vincolate, per la realizzazione degli obiettivi di caratteri prioritario e di rilievo nazionale per
l’anno 2020 (Rep. Atti n. 54/CSR del 31 marzo 2020);

b) approvare il Piano Regionale di Prevenzione anno 2020, predisposto secondo le indicazioni del
succitato  Accordo,  che  allegato  alla  presente  deliberazione  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale, unitamente ai seguenti documenti:

- Allegato 1:  Progetto  di  collaborazione con il  Network  Italiano Evidence-Based Prevention
(NIEBP)

- Allegato 2: Progetto di collaborazione con l’Osservatorio Nazionale Screening (ONS)
- Allegato 3: Progetto di collaborazione con l’Associazione Italiana Registri Tumori (AIRTUM)

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premesse e che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. di recepire l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi
dell’art.  8,  comma 6,  della  legge 5 giugno 2003,  n.  131,  stipulato  in  data  31 marzo 2020,  sulla
proposta del Ministero della Salute di linee progettuali di utilizzo da parte delle Regioni delle risorse
vincolate, per la realizzazione degli obiettivi di caratteri prioritario e di rilievo nazionale per l’anno
2020 (Rep. Atti n. 54/CSR del 31 marzo 2020), che allegato (ALLEGATO A) alla presente ne forma
parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il Piano Regionale di Prevenzione anno 2020, predisposto secondo le indicazioni del
succitato  Accordo,  che  allegato  (ALLEGATO  B)  alla  presente  deliberazione  ne  forma  parte
integrante e sostanziale, unitamente ai seguenti documenti relativi all’obiettivo “Supporto del Piano
Nazionale Prevenzione”:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020



- Allegato 1:  Progetto  di  collaborazione con il  Network  Italiano Evidence-Based Prevention
(NIEBP)

- Allegato 2: Progetto di collaborazione con l’Osservatorio Nazionale Screening (ONS)
- Allegato 3: Progetto di collaborazione con l’Associazione Italiana Registri Tumori (AIRTUM)

3. di  utilizzare,  per  la  realizzazione  delle  attività  contenute  nel  sopradescritto  Piano  Regionale,  le
risorse individuate a valere sulla quota di finanziamento vincolato per la realizzazione degli obiettivi
del Piano Sanitario Nazionale ai sensi dell’articolo 1, comma 34 della legge 27 dicembre 1996, n.
662 e successive integrazioni, oltre alla quota parte spettante alla Campania dei 200 milioni di euro
annui confermati con il Patto per la Salute per gli anni 2014-2016, a valere sulle risorse di cui all’art.
1, comma 1 dello stesso Patto;

4. di estendere alla quota di finanziamento derivante dall’art.17, comma 1 dell’Intesa Stato Regioni del
10 luglio 2014 (Rep. Atti n. 82/CSR) concernente il nuovo Patto per la Salute 2014-2016, i principi e i
vincoli stabiliti per le risorse di cui all’art. 1, commi 34 e 34 bis della L. 662/96;

5. di  provvedere con successivo  atto deliberativo  all’approvazione di  altre linee progettuali  previste
nell’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art.
8,  comma 6,  della  legge  5  giugno  2003,  n.  131,  stipulato  in  data  31  marzo  2020, secondo  le
indicazioni in esso contenute;

6. che le Aziende Sanitarie, entro 20 giorni dall’approvazione del presente provvedimento, recepiscano
con atto deliberativo il presente Piano Regionale di Prevenzione 2020 (ALLEGATO B);

7. che il conseguimento da parte dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie degli obiettivi previsti dal
sopradescritto  programma regionale  rappresenta  oggetto  di  valutazione  da parte  della  Regione,
ascrivendo alla responsabilità di ciascuno il mancato raggiungimento degli obiettivi derivante dalla
mancata attuazione delle azioni del PRP;

8. di  incaricare  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema
Sanitario  Regionale  di  provvedere  all’ulteriore  corso  del  presente  provvedimento  ed  agli
adempimenti  conseguenti,  comprese  le  eventuali  modifiche  e  integrazioni  di  carattere  tecnico  ai
progetti richieste dal Ministero della Salute in sede di esame dei medesimi;

9. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  Uffici  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
Regionale della  Campania, al  Ministero della  Salute,  alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute e il  Coordinamento del  Sistema Sanitario  Regionale,  agli  Organi di  Vertice delle Aziende
Sanitarie della Regione Campania ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 138 del  6 Luglio 2020


	BURC n. 138 del  6 Luglio 2020

